
 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

(Città Metropolitana di Palermo) 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 285   DEL 07/11/2022 
 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione in favore di ”AMA Rifiuto e’ Risorsa scarl”  per il servizio 

rifiuti . 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con determina del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021-  

proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06/05/2022) 

 

 

Vista la convenzione sottoscritta in data 05/10/2013 con atto rep. n.12/14 tra i comuni rientranti 

nell'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” dell'ATO n. 17 Palermo Provincia 

Est; 

 

Visto il Piano di Intervento approvato con delibera dell'Assemblea ARO n. 5 del 09/11/2013 e on 

D.D.G. n. 665 del 27/05/2015 dell'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità-

Dipartimento En. E Rifiuti; 

 

Considerato che in data 01/08/2014 è stata costituita la Scarl “AMA Rifiuto è Risorsa”, giusto 

Atto notaio Stefano Puglisi Rep. 1/248 Racc. 898 e Reg.to a Palermo il 11/08/2014 al n. 8339 

serie IT; 

 

Viste le delibere CC. n. 3 e 4 con le quali il comune ha autorizzato rispettivamente la vendita e 

l'acquisto del ramo di azienda dalla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A alla Società in house 

AMA-Rifiuto è Risorsa scarl, e successivo Atto notaio Stefano Puglisi del 20/06/2016 Rep. 2361 

Racc. 1760 e Reg.to a Palermo il 08/072016 al n. 7641; 

 

Vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio A.R.O. n. 1 del 10/02/2017 con la quale è stato 

affidato in via provvisoria alla Società in house “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl il Servizio Rifiuti 

e della quale il comune ha preso atto con delibera G.M. n. 17/2017;  

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il 

piano finanziario e le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2022; 

 

Viste le seguenti fatture emesse dalla società “AMA Rifiuto è risorsa scarl”: 

 

-  n. 532 del 03/10/2022 di €. 4.445,87 di cui €. 404,17 per IVA al 10% - assunta al protocollo 

n. SCL 2022 – 0004291 del 05/10/2022, per il servizio per il servizio di raccolta, trasporto e 

spazzamento rifiuti – periodo settembre 2022; 

-  n. 548 del 10/10/2022 di €. 536,25 di cui €. 48,75 per IVA al 10% - assunta al protocollo n. 

SCL 2022 – 0004403 del 11/10/2022, per il servizio di conferimento rifiuti solidi urbani 



codice CER 200301 presso l’impianto di TMB sito in C/da Tre Monzelli gestito dalla 

società Ecogestioni srl – periodo settembre 2022; 

-  n. 567 del 13/10/200 di €. 516,91 di cui €. 46,99 per IVA al 10% - assunta al prot. n. SCL 

2022 – 0004499 del 17/10/2022 per il conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense 

– codice CER 200108 - periodo settembre 2022; 

 

Considerato che è necessario impegnare la somma presunta di € 20.000.00, spesa presunta per 

il servizio di nettezza urbana per il periodo settembre/dicembre 2022; 

 

Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione delle somme suddette, 

stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 34251925 del 11 agosto 2022, 

scadenza validità 09 dicembre 2022; 

 

Visto la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 

2022/2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024: assegnazione obiettivi generali e 

dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

 

Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata 

all’esercizio 2022; 

  

Dare atto che si è provveduto all’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267;  

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 

l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;  

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

 
 

DETERMINA 
 

 

1) Impegnare la complessiva somma di € 20.000,00 in favore della Società “A.M.A. Rifiuto è 

Risorsa scarl” partita IVA n. 06339050822, con sede in Castellana Sicula - Via Leone XIII n. 

3, per il servizio di spazzamento, raccolta, trasporto dei rifiuti e conferimento dei rifiuti 

biodegradabili; 

 

1) di liquidare la somma di €. 5.499,03 alla società “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl - partita 

IVA n. – Via Leone XIII, 32 – Castellana Sicula, per il servizio di raccolta, trasporto e 

conferimento rifiuti – periodo settembre 2022, a saldo delle fatture elencate in premessa;  

 

2) di trattenere €. 499,91  per IVA, da riversare all’Erario nei termini previsti dalla normativa; 

 

3)  dare atto che per effetto della liquidazione sopra disposta la situazione delle somme 

impegnate risulta essere la seguente:  

a) Somma impegnata      € 20.000,00  

b) Liquidazione disposta con il presente atto  €   5.499,03  

     d) Impegno residuo       € 14.500,97 

 



4) di imputare la spesa, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione all’esercizio 2022, su 

M/P/T/M 9/03/1/0103 (109503011) – PdC 1.03.02.15.004. 

 

        Il Responsabile del  Procedimento                                    Il Responsabile del Settore Tecnico 

                   f.to Rosolino Capuano                                                     f.to arch. Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali , si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 

Sclafani Bagni, 07/11/2022 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                   f.to Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n. 81306/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____  

     

                                                                                                                                 Il messo comunale  

                                                                                                                               (________________) 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

                                                                                                             Il messo comunale 

                                                                                                            ( ______________ ) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

                                                                                                                       Il segretario comunale 

                                                                                                                          f.to dott. Mario Chimento 

 



 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE TECNICO 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) - Tel. 0921 541097 - Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 

www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
e_mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it - pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
 

     DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 286  DEL  07/11/2022 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per il periodo gennaio/dicembre 2022 in favore dell'Ente  

Parco delle Madonie per la “Gestione del canile comprensoriale” di contrada 
“Terra dei poveri” nel Comune di Isnello. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(nominato con determina del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021-  

proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06/05/2022) 

 
 
 

VISTA la delibera G.M. n. 59 del 13/06/2008 con la quale il comune ha aderito alla 
“gestione del canile comprensoriale” di contrada “Terra dei Poveri” nel comune di Isnello, 
impegnandosi a versare la somma spettante  in proporzione alla superficie territoriale ed al 
numero degli abitanti di tutti quei comuni che avrebbero aderito ; 
 
VISTA la delibera G.M. n. 65 del 07/08/2009 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione con gli allegati Capitolato Speciale e Prospetto Costi di Gestione; 
 
CONSIDERATO che la predetta Convenzione è scaduta il 16/11/2016 e che, pertanto, con 
delibera C.C. n. 11 del 27/02/2017 è stato approvato il nuovo schema di convenzione per la 
gestione del canile comprensoriale di che trattasi; 
 
VISTA la convenzione tra l'Ente Parco delle Madonie ed il comune di Sclafani Bagni, 
sottoscritta in data 16/03/2017; 
 
RITENUTO dover impegnare la somma di €. 575,44 in favore dell'Ente Parco delle 
Madonie per la “gestione del canile comprensoriale” di contrada “Terra dei Poveri” nel 
comune di Isnello, per il periodo Gennaio/Dicembre 2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: 
“DUP 2022/2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”; 
 
Dare atto che l'obbligazione, in considerazione dell’esigibilità, è imputata all’esercizio 
2022; 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it


 
Dare atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'art. 183, 
comma 8, del D.L.267/2000;   
 
VISTO l’art. 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l'organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica amministrativa; 
 
VISTI: 
-  il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
-  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
 

DETERMINA 
 
 Impegnare la somma di €. 575,44 in favore dell'Ente Parco delle Madonie quale quota 

annua spettante a questo Comune, periodo gennaio/dicembre 2022, per la gestione del 
canile comprensoriale; 
 

 di imputare la spesa, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione all'esercizio 2022, su 
M/P/T/M 09/02/1/0103 (109603012) PdC  1.03.02.99.999; 
 

 trasmettere il presente atto di impegno al Responsabile del Settore amministrativo-
finanziario dell'Ente per i consequenziali provvedimenti. 
    

      Il Responsabile del  Procedimento                       Il Responsabile del Settore Tecnico 
             f.to Rosolino Capuano                                             f.to arch. Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 

dell’impegno di spesa dallo stesso disposto. 

 

 

 

Sclafani Bagni,    07/11/2022 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

                      f.to Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n.  81308/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 
                                                                                                                             (dr. Chimento Mario) 


